
Ne të gjithë që jetojmë në Zvicër, jemi Zvicra:

I MADHË 

Pa marrë parasyshë prejardhjen tonë, pasaportin apo statusin e qëndrimit. Ne të gjithë që jetojmë në 
Zvicër, jemi Zvicra. Një Zvicër, e cila në tentativat për demokraci, identitetin sajë e sheh në idealin e të 
drejtave të njeriut dhe në llojllojshmërinë e kulturave të saja.

Mjaftë me armiqësi kundër të huajve.
Ka vite që i jemi eksponuar parollave armiqësore kundër të huajve, partive armiqësore kundër të huajve, 
ligjeve armiqësore kundër të huajve dhe administratës armiqësore kundër të huajve. Ne nuk duam të 
mësohemi me ta, sepse ata i manipulojnë njerëzit që janë në pozitë të dobët sociale kundër njëri tjetrit 
dhe e brutalizojnë shoqërin tonë.

Mjaft me politiken e Blocher-it.
Ta demaskojmë Projektin shoqërorë të Blocher-it: Atmosfera rassiste ka qenë gjithmonë kapigjiku për 
zhbërjen paskurpull sociale dhe për një Shtet Observues. Ai i cili nxjerrë kapital nga politika armiqë-
sore ndaj të huajve nuk e ka vendin në Këshillin Federal.

Ne jemi Zvicra.
Kushtetuta zvicërane, në preambullen e sajë, e dëshiron një shoqëri në të cilën „forca e po-
pullit matet në hallkën më të dobët dhe vetëm ai është i lirë, i cili e shfrytëzon lirinë e tij“. 

Të shtunën, 

MENIFESTIMI 

(Dita e Rrefugjatit)

Ora 14.00
Waisenhausplatz në  Bern

www.ohneuns.ch
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Ne duam t‘a shfrytëzojmë lirinë tonë që t‘i mbrojmë të drejtat tona themelore kundrejt 
të gjithëve, të cilët i lëndojnë, qofshin ata persona privat apo administrues. 
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Ne GJITHËZVICËRAN 

më 18 qershor 2005 



Të drejtat tona themelore *

* nga Kushtetuta zvicërane

Të gjithë meshkujt, të gjitha femrat  e kësaj bote i kanë të drejtat e barabarta. Aty ku kjo e drejtë sh-
kilet me këmbë, rezistenca është detyrim.

Neni 8. E drejta Juridike/Ndalim diskriminimi

Neni 10. E drejta për jetë dhe e drejta personale

Ne nuk duam të jemi të mbyllur në burgun Zvicër. „ku secili i burgosur lirinë e vet e dëshmon, duke 
qenë rojtarë i vetvetes“ (Dürrenmatt). Ne sie anëtar aktiv të shoqëris duam të krijojmë vetë lirinë dhe 
sigurin tonë. E këtë nëpërmjet solidaritetit mes nesh.

Neni 12. E drejta për ndihmë në situata emergente 

Ne nuk pranojmë që kudo dhe në çdo kohë, e drejta minimale për mbijetesë,  të keqpërdoret si instru-
ment shantazhi dhe të lejohet vetëm në formë të burgut arbitrar. 

Neni 13. Mbrojtja e sferës private

Nuk janë migrantët dhe migrantet kërcnim, por sigurimi shtetëror, i cili gjithnjë e më shumë zgjërohet. Me 
kontrollën e tij të vazhdueshme, shteti gjithnjë e më shumë sulmon të drejtën tonë të lirisë personale. 

Neni 15. E drjta e besimit dhe ndërgjegjjes së lirë

Ne nuk lejojmë të na nxisin kundër njerëzve të besimit tjetër. Jemi ngopur me manipuluesit, të cilët kri-
jojnë „Cjapa të mëkatit“ (fajtorë) dhe duan të na ngatrrojnë kundër njëri tjetrit. Ata duan, që ne të marrim 
tatpjetën dhe të përkulemi kundrejt atyre lartë. Zvicrës nuk i duhet më shumë sasi frike por më shumë 
solidaritet. Solidariteti nuk ka dalë prej mode, por është më i nevojshëm se kurrë më parë. 

Neni 16. Liria e fjalës dhe informimit të lirë

Mjaftë me frikën ndaj Blocher-it dhe vazalëve të tij, të cilët shumëllojshmërinë e shprehjes së lirë e 
shurdhojnë dhe kritikëve u‘a ndalojnë gojën. Nën liri të shprehjes së mendimit ne nënkuptojmë diçka 
tjetër nga e drejta e të pasurve, të cilët falë bugjeteve me miliona, të përhapin „të vërtetën“ e tyre.
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